

Số: 417 /BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 18 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính tháng 10 năm 2018

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, Chủ tịch UBND thành phố báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính tháng 10 năm 2018, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

1. Về chỉ đạo, điều hành

- Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố, Chủ tịch UBND phường, xã đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính đã phân kỳ theo kế hoạch; phấn đấu hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2018.

- Ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 18/9/2018 về tổ chức ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2018; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND phường, xã tổ chức tổng kết 05 năm ngày pháp luật (09/11).

- Ban hành Công văn số 2661/UBND-NV ngày 10/10/2018 triển khai thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 29/8/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh đến các cơ quan chuyên môn thành phố và UBND phường, xã.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND phường, xã thực hiện tốt các yêu cầu, nhiệm vụ tại Công văn số 3479/UBND-NC ngày 11/10/2018 của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh năm 2018.

****Cách làm hay, việc làm mới trong công tác CCHC:***

UBND phường Trần Nguyên Hãn tổ chức Lễ ra mắt mô hình trao Giấy đăng ký kết hôn cho các cặp vợ chồng (thực hiện hằng tuần); xây dựng điểm, điển hình trong việc cưới trên địa bàn phường.

2. Về công tác kiểm tra CCHC:

Các Tổ kiểm tra CCHC thành phố trong tháng 10/2018 đã tiến hành kiểm tra định kỳ tại 10 cơ quan, đơn vị về thực hiện cải cách hành chính và việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của các cơ quan, đơn vị thành phố và phường xã theo kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 15/3/2018 của Chủ tịch UBND thành phố.

3. Công tác tuyên truyền về CCHC:

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tuyên truyền trực quan về cải cách hành chính trên các tuyến phố, trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Đài Truyền thanh thành phố thực hiện biên tập 38 lượt tin bài phản ánh cải cách hành chính, thực hiện tuyên truyền trên màn hình Led công cộng, phát sóng trên hệ thống truyền thanh từ thành phố đến phường, xã; 08 tin, bài trên trang thông tin, điện tử thành phố; 06 tin, phóng sự trên chuyên mục cải cách hành chính của Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thủ tục hành chính

Chỉ đạo các cơ quan tiếp tục tổ chức rà soát, niêm yết công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết tại Bộ phận tiếp nhận các cấp đảm bảo theo quy định. Trong tháng 10/2018, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố và phường, xã tiếp nhận 78 phiếu đánh giá, góp ý; qua tổng hợp 100% các phiếu đều đánh giá hài lòng tại các tiêu chí: Tiến độ giải quyết, thái độ phục vụ, không có phiếu nào thể hiện ý kiến khác.

Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông:

- *Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố và phường, xã: (Từ ngày 10/9/2018 đến 10/10/2018)*

+ Tại thành phố đã tiếp nhận: 2.473 hồ sơ; trong đó: đã giải quyết: 2.151 hồ sơ; gồm: giải quyết trước hạn: 1.206 hồ sơ; giải quyết đúng hạn: 945 hồ sơ; đang giải quyết: 322 hồ sơ; quá hạn: 0 hồ sơ.

+ Tại phường, xã đã tiếp nhận: 12.512 hồ sơ; trong đó: đã giải quyết: 12.512 hồ sơ, gồm: giải quyết trước hạn: 5.638 hồ sơ, giải quyết đúng hạn: 6.874 hồ sơ, đang giải quyết: 0 hồ sơ; quá hạn 0 hồ sơ.

2. Cải cách TCBM và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”.

- Chỉ đạo UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 15/10/2018 về sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố đảm bảo theo kế hoạch.

- Sáp nhập Trường Mầm non Bắc Giang vào Trường Mầm non Trần Nguyên Hãn, kiện toàn tổ chức bộ máy đi vào hoạt động đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức thực hiện việc xét chọn 22 hợp đồng giáo viên mầm non năm học 2018 - 2019 theo Nghị quyết 19/2017/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, điều động đến các trường còn thiếu đảm bảo cơ cấu, tỷ lệ giáo viên năm học mới 2018-2019.

3. Hiện đại hoá nền hành chính

- Duy trì và thực hiện tốt việc nhận gửi văn bản điện tử và sử dụng thư điện tử trong thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, 100% văn bản được ban hành qua thư điện tử và ký số theo quy định. Trong tháng 10/2018, UBND thành phố đã

ban hành 467 văn bản trong đó gửi qua hệ thống thư điện tử là 467 văn bản đạt 100%, tổng số văn bản đến 445 văn bản trong đó nhận qua hệ thống thư điện tử 445 văn bản đạt 100%.

- UBND phường Thọ Xương hoàn thành việc xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015; đến nay thành phố đã có 05 phường được công nhận là: Hoàng Văn Thụ, Trần Phú, Ngô Quyền, Thọ Xương, Xương Giang; các phường, xã còn lại đang khắc phục các hạn chế, hoàn thiện việc xây dựng, áp dụng trình cấp có thẩm quyền công nhận theo quy định.

- Thực hiện trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính viễn thông đối với 03 TTHC là cấp mới, cấp đổi và cấp lại Chứng minh thư nhân dân; trong tháng 9/2018 đã thực hiện trả kết quả cho 185 hồ sơ qua dịch vụ bưu chính viễn thông công ích.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CCHC TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch năm 2018.

2. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 31/7/2018 của UBND thành phố về thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/6/2018 của UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 30/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa VII) về “Một số vấn đề đổi mới, sắp xếp của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

3. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ sắp xếp thôn, tổ dân phố theo lộ trình thời gian quy định tại Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 15/10/2018 của Ban Chỉ đạo thành phố.

4. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thành phố và UBND phường, xã tổ chức tự đánh giá, chấm điểm, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2018 theo Hướng dẫn số 188/HD-SNV ngày 13/8/2018 của Sở Nội vụ.

5. Chỉ đạo các Tổ kiểm tra tổ chức kiểm tra theo đúng kế hoạch./.


Nơi nhận:

- TT. Thành ủy, HĐND TP (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Sở Nội vụ (để b/c);
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND phường, xã.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Dũng